（共  页）

发电单位：舒城县人民政府办公室          签批盖章：洪  飞

等级  特急·明电    舒政办明电〔2021〕38号   舒机发  号

舒城县人民政府办公室关于做好

2021 年“十一”假日旅游工作的通知

各乡镇人民政府，开发区、万佛湖管委会，县政府各部门、直属

事业单位：

2021 年“十一”假日即将来临。当前，全国疫情防控形势基本

稳定，国内旅游市场加快复苏，加之“十一”假期连休七天，我县

将迎来今年的又一个旅游高峰期，为确保实现“安全、平稳、有序”

的旅游工作目标，根据县委、县政府和上级文旅部门的相关要求，

现将有关事项通知如下:

一、提高认识，高度重视假日旅游市场安全工作。各地各部

门要充分认识今年“十一”假期仍处在疫情防控的特殊时期，坚决

贯彻落实党中央、国务院和省、市、县关于做好疫情防控工作的

指示精神和要求，切实做好旅游行业疫情形势的动态监测和分析

研判工作，针对防控的各个环节、各类情况细化防控措施，周密

细致地制定和完善“十一”假日旅游工作方案；进一步增强统筹协

调和主动配合意识，继续发扬团结协作、紧密配合的工作作风。

假日期间，县假日旅游指挥中心将对各单位职责履行情况组织认

真督查，对不履行职责和职责履行不到位的单位予以通报批评，

对造成严重后果的将追究相关人员责任。

二、坚持防疫防控为先，简化优化预约流程。一要制定方案

预案。各景区、星级宾馆、旅行社要制定疫情防控方案，方案应

包括疫情防控的组织机构、职责分工、疫情防控措施等内容，并

制定疫情防控应急预案，通过桌面推演等方式加强演练。二要简

化优化预约流程。旅游景区等企业要配备必要人员设备，加强清

洁消毒、通风换气，严格落实“健康码核验+测体温+佩戴口罩”管

控制度，实行实名制购票。除“安康码”、全国一体化政务服务平

台防疫健康码、其它省市健康码作为“亮码”通行凭证外，7 日内

本人核酸检测“阴性”证明、纸质健康码绿码、有效身份证件登记、

社区或医疗机构开具的有效纸质证明、“通信行程卡”辅助行程证

明等多种方式也可作为通行凭证，不得要求重复核验各种码和提

交其它各类健康证明。三要实行分类管控。旅游景区要按照“限量、

预约、错峰”要求，建立完善预约制度，4A级及以上旅游景区在

假日期间要全部采取预约方式，实现“能约尽约（含现场预约）”。

推行分时段游览预约，引导游客间隔入园、错峰旅游，提高重要

节点游客通行速度，提醒游客养成“一米线”好习惯。在游客量不

超过景区核定的最大承载量前提下合理确定游客接待上线。星级

宾馆餐桌应提供公筷公勺，提醒游客节约用餐，每桌至少登记一

名顾客的姓名和联系方式。旅行社和在线旅游企业不得经营出入

境的团队旅游业务。

三、突出预防，全力以赴，保障假日旅游安全有序。一要坚

持“安全第一、预防为主”的方针，逐步建立和完善旅游预警监测

评估体系，深化隐患排查，切实加强景区秩序整治和建筑工地安

全保护。万佛湖景区要认真总结以往假日旅游的经验，加强对游

船和滑索的安全管控，针对自驾车多、团队车辆少等特点，拿出

切实可行的措施，确保车辆停放有序，确保游客的游览安全和良

好的旅游秩序；万佛山景区要针对今年开园的新特点，认真总结

“五一”接待的不足之处，拿出切实可行的旅游安全预案，确保索

道运行和游览步道的安全，确保景区有序运营。二要加强检查，

切实做好安全防范和安全管理工作。相关部门和单位要立即开展

一次旅游安全专项大检查，重点是景区、景点、旅游车、船、索、

桥等运载设备设施以及娱乐场所、饭店、餐馆等旅游接待单位的

疫情防控、食品卫生、防火、供水、供电等。三要落实安全生产

责任制。县假日旅游指挥中心各成员单位要认真做好“十一”假日

旅游各项旅游接待服务和安全保障工作，相关单位和乡镇要确保

负责人带班值班，维护旅游秩序，保障旅游安全。假日期间，县

假日旅游指挥中心各成员单位负责人手机要 24 小时保持通畅。

四、规范旅游市场秩序，促进旅游服务质量提升。要以规范

旅游市场秩序、全面提升旅游服务质量为内容，深入开展“旅游诚

信”活动。县旅游、市场监管、公安、卫健、应急、宗教等部门和

单位，要对旅游市场进行联合检查，为“十一”旅游市场创造一个

良好的消费环境。要规范旅行社经营和导游服务行为，坚决打击

和惩治损害旅游者权益的各种不正当经营行为，切实抓好旅游投

诉的受理工作；要加强旅游交通市场秩序治理，完善通往景区的

标识标牌，要针对自驾车旅游发展势头猛、组织程度低的特点，

切实为自驾车旅游者提供必要的提示和救援；要严厉打击购物欺

诈、封建迷信等活动，净化旅游景区游览环境。

五、提高公共服务水平，确保假日旅游工作运转顺畅。各假

日旅游指挥中心成员单位要根据旅游市场的发展形势，加强假日

旅游长效安全机制的建设，提升旅游服务质量保障机制，增强公

共服务意识，强化效能建设。要积极主动做好信息发布和报送工

作，组织好新闻媒体做好宣传报导，引导和促进理性旅游消费。

要进一步完善和加强假日值班责任制，密切关注旅游市场发展动

态，加强沟通，确保联络畅通，快速妥善地处臵好各类突发事件。

舒城县人民政府办公室

                          2021 年 9 月 27 日

	签发人
	文号